UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Terceira Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 28/06/2016 –  1

ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO 1
DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO 2
SANTO, REALIZADA AOS VINTE E OITO DIAS DO MÊS DE JUNHO DE DOIS MIL E 3
DEZESSEIS, ÀS DEZ HORAS, NA SALA DE REUNIÕES DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO, 4
SOB A PRESIDÊNCIA DO PROFESSOR DIRCEU PRATISSOLI, DIRETOR DO CCAE, COM A 5
PRESENÇA DOS(AS) SEGUINTES CONSELHEIROS(AS): HENRIQUE MACHADO DIAS, 6
VICE-DIRETOR DO CCAE; GRAZIELA BATISTA VIDAURRE DAMBROZ, SUBCHEFE DO 7
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS E DA MADEIRA; JOEL CAMILO SOUZA 8
CARNEIRO, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS; GIOVANNI 9
DE OLIVEIRA GARCIA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA RURAL; ULYSSES 10
RODRIGUES VIANNA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO VEGETAL; MARIA 11
IZABEL VIEIRA DE ALMEIDA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA; MARSHAL 12
COSTA LEME, REPRESENTANTE DO CCAE NO CEPE; DJEISON CESAR BATISTA, 13
REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE ENGENHARIA INDUSTRIAL 14
MADEIREIRA, DE ENGENHARIA QUÍMICA E DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS; FELIPE 15
BERBARI NETO, REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE MEDICINA 16
VETERINÁRIA E ZOOTECNIA; RENATO RIBEIRO PASSOS, REPRESENTANTE DOS 17
COLEGIADOS DOS CURSOS DE AGRONOMIA E DE ENGENHARIA FLORESTAL; 18
HENRIQUE JORDEM VENIAL, REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-19
ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO. AUSENTES, SEM JUSTIFICATIVA: CARLA BRAGA 20
MARTINS, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA; FÁBIO LUIZ DE 21
OLIVEIRA, REPRESENTANTE DO CCAE NO CEPE; RAQUEL VIEIRA DE CARVALHO, 22
REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; LEANDRO FAGUNDES 23
MANÇANO, RALPH BONANDI BARREIROS E YAN LUIZ GARCIA, REPRESENTANTES DO 24
CORPO DISCENTE. O Senhor Presidente cumprimentou os presentes e, havendo quórum, 25
declarou aberta a Sessão. 1. APROVAÇÃO DA ATA: 1.1 Ata da Segunda Sessão 26
Ordinária do Conselho Departamental, realizada em 13/06/2016. Em apreciação, em 27
votação. Aprovada por unanimidade. 2. COMUNICAÇÕES: 2.1 O Presidente comunicou 28
que, com o objetivo de atender a demanda solicitada pelo Memo. Nº 077/2016 do 29
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas, foi encaminhado por e-mail, via Portal do 30
servidor, um formulário para preenchimento até o dia 01/07/2016, a fim de levantar 31
demandas de ações de capacitação que seriam necessárias aos servidores docentes e 32
técnico-administrativos para oferta no Campus de Alegre em 2017. 2.2 O Presidente 33
comunicou que será necessária a indicação de membros para as Comissões Permanentes, 34
Comissão Permanente de Avaliação Docente (CPAD) e Comissão Examinadora (CEX), 35
minimamente compostas por 03 (três) membros efetivos e seus respectivos suplentes, 36
preferencialmente Doutores, e que os membros da CPAD serão, preferencialmente, 37
Doutores e ocupantes da Classe C, e os membros da CEX serão ocupantes das Classes D 38
ou E ou Titulares-Livres, tudo de acordo com a Resolução 48/2014 do CEPE. 2.3 O 39
Presidente comunicou que estando todos os presentes de acordo, fará a consulta ao 40
professor Walter Amaral Barboza para indica-lo como representante do CCAE na CPPD. 41
2.4 O Presidente comunicou que será necessária a indicação de representante do CCAE 42
na Câmara de Extensão, e solicitou aos departamentos que enviem por e-mail suas 43
indicações. 2.5 O Presidente comunicou que foi solicitado via e-mail, a indicação de nomes 44
para compor o Comitê de Ética no Uso de Animais-CEUA, e que até o momento foram 45
indicados os seguintes nomes: Professores Marshal Costa Leme e Lenir Cardoso Porfirio, 46
como titular e suplente, respectivamente; Professores José Geraldo de Vargas Junior e 47
Walter Amaral Barboza, como titular e suplente, respectivamente; Professora Fabiane 48

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Terceira Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 28/06/2016 –  2

Matos dos Santos e Professora Fabrícia Gonçalves Lacerda. Esclareceu que como o 49
Comitê atenderá aos dois centros CCAE e CCENS será emitida uma Portaria conjunta dos 50
dois diretores. 2.6 O Presidente comunicou que encaminhará um e-mail, com uma planilha, 51
para preenchimento das demandas de viagens para o Segundo Semestre – 2016/2 onde 52
deverão ser informadas as viagens de aula prática, pesquisa e representações, para 53
subsidiar o planejamento com o objetivo de evitar a sobreposição de viagens. Informou 54
ainda, que as viagens de aula prática continuarão tendo prioridade sobre as demais. 3. 55
EXPEDIENTE: Foi solicitada a inclusão do seguinte assunto: 3.1 Protocolado nº. 56
23068.736155/2016-74 – Secretaria do CCAE – Encaminha, para aprovação, proposta de 57
atividades de recepção aos novos alunos que ingressarão no período 2016/2. Em 58
discussão, em esclarecimento, em votação. Inclusão aprovada por unanimidade. 4. 59
ORDEM DO DIA: 4.1 Protocolado nº. 23068.732449/2016-27 – Secretaria do CCAE – 60
Encaminha, para homologação, resultado da eleição dos representantes dos servidores 61
técnico-administrativos em educação no Conselho Departamental do CCAE. A Comissão 62
Eleitoral instituída pela Resolução nº 001/2016, apresentou o seguinte resultado: Henrique 63
Venial Jordem como representante titular, e Ítalo Câmara de Almeida como representante 64
suplente. Em esclarecimentos. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. 65
BAIXADA A RESOLUÇÃO NÚMERO SEIS BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 4.2 66
Protocolado nº. 23068.738724/2016-16 – Rayara Brambila Costa – Homologação do ad 67
referendum emitido pelo Presidente deste Conselho, que aprovou a proposta de alteração 68
do calendário do processo eleitoral para escolha dos representantes discentes no 69
Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias e Engenharias. O Presidente 70
informou que a Comissão Eleitoral solicitou alteração do Anexo II da Resolução nº 71
004/2016 onde consta o calendário eleitoral para escolha de representantes discentes no 72
Conselho Departamental, tendo em vista que o período para inscrição das chapas foi 73
insuficiente, em seguida fez a leitura do ad referendum. Em esclarecimento. Em discussão. 74
Em votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA A RESOLUÇÃO NÚMERO SETE 75
BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 4.3 Processo nº. 23068.009459/2016-65 – 76
Departamento de Medicina Veterinária – Encaminha, para homologação, os nomes dos 77
Professores Marshal Costa Leme e Louisiane Carvalho Nunes como Chefe e Subchefe, 78
respectivamente, do Departamento de Medicina Veterinária, por um período de 2 (dois) 79
anos, partir de 15/07/2016. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por 80
unanimidade. BAIXADA A RESOLUÇÃO NÚMERO OITO BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 81
4.4 Processo nº 009648/2016-38 – Departamento de Engenharia Rural – Abertura de 82
Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo de Professor do Magistério Superior 83
(Professor Adjunto), em regime de Dedicação Exclusiva, na área de Engenharia Química 84
(CNPq 3.06.00.00-6), subárea Processos Industriais de Engenharia Química (código CNPq 85
3.06.01.00-2), em vaga autorizada pela Resolução nº 17/2016 – CEPE/UFES. Em 86
discussão, o Conselheiro Felipe Berbari Neto alertou que o Conselho Departamental 87
apresentou recurso junto ao CEPE e Conselho Universitário solicitando a suspensão dos 88
processos de abertura de concurso referente às vagas aprovadas pela Resolução nº 89
17/2016-CEPE, até que seja emitida decisão final ao recurso e que seria um contrassenso 90
o conselho aprovar uma abertura de concurso utilizando essas vagas, sendo assim, propôs 91
a suspensão da abertura do referido concurso. O Presidente colocou em votação a 92
proposta do Conselheiro Felipe Berbari Neto. Aprovada a maioria, com um voto contrário 93
do Conselheiro Giovanni de Oliveira Garcia, que justificou o voto por estar representando a 94
decisão da Câmara do Departamento de Engenharia Rural. BAIXADA A DECISÃO 95

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Terceira Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 28/06/2016 –  3

NÚMERO DEZESSETE BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 4.5 Processo nº 96
23068.007768/2016-09 – Departamento de Zootecnia – Solicita criação da disciplina 97
optativa Técnicas Experimentais em Zootecnia, com carga horária total de 60 (sessenta) 98
horas, sendo 30h Teóricas e 30h Exercício, 03 (três) créditos, a ser ofertada para o curso 99
de Zootecnia, sob a responsabilidade do Departamento de Zootecnia, tendo como co-100
requisito a disciplina Estatística Experimental. O Conselheiro Renato Ribeiro Passos, com 101
a palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Assuntos Didáticos e Culturais, do qual 102
foi relator, favorável a aprovação. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. 103
Aprovado por unanimidade. BAIXADA A DECISÃO NÚMERO DEZOITO BARRA DOIS MIL 104
E DEZESSEIS. 4.6 Protocolado nº. 23068.737434/2016-55 – Colegiado do Curso de 105
Agronomia – Solicita inativação da disciplina ENG05512 Agricultura de Precisão, com 106
carga horária total de 45 (quarenta e cinco) horas e a criação da disciplina optativa 107
Agricultura de Precisão, com carga horária total de 60 (sessenta) horas, sendo 60h 108
Teóricas, 04 (quatro) créditos, a ser ofertada para o curso de Agronomia, sob a 109
responsabilidade do Departamento de Engenharia Rural, tendo como pré-requisitos as 110
disciplinas DPV05217-Manejo e Conservação do Solo e ENG05209-Mecanização Agrícola. 111
A Conselheira Maria Izabel Vieira de Almeida, com a palavra, fez a leitura do parecer da 112
Comissão de Assuntos Didáticos e Culturais, do qual foi relatora, favorável a aprovação. 113
Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA A 114
DECISÃO NÚMERO DEZENOVE BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 4.7 Processo nº. 115
23068.009299/2016-54 – Departamento de Medicina Veterinária – Larissa Marchiori 116
Sena – Requer autorização para prestar serviço de docência voluntário, ministrando, para 117
o Curso de Medicina Veterinária, sob a corresponsabilidade do Professor José de Oliveira 118
Carvalho Neto, a disciplina Obstetrícia Veterinária, com carga horária de 05 (cinco) horas 119
semanais no período de 17/09 a 16/12/2016, durante a licença capacitação da Professora 120
Carla Braga Martins. A Conselheira Maria Izabel Vieira de Almeida, com a palavra, fez a 121
leitura do parecer da Comissão de Assuntos Didáticos e Culturais, do qual foi relatora, 122
favorável a aprovação. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por 123
unanimidade. BAIXADA A DECISÃO NÚMERO VINTE BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 4.8 124
Processo nº. 23068.711757/2016-19 – Secretaria CCA – Encaminha proposta de 125
normatização de uso das Áreas Experimentais. Em esclarecimento, o Presidente informou 126
que foram encaminhadas por e-mail a proposta elaborada pela Comissão Especial 127
instituída por meio da Portaria nº 008/2016-CCA/UFES, e a proposta com sugestões de 128
alterações feitas pelo Departamento de Zootecnia. Em discussão, o Conselheiro Giovanni 129
de Oliveira Garcia propôs a apreciação da proposta elaborada pela Comissão Especial 130
instituída para essa finalidade. Estando todos de acordo, o Presidente colocou em votação 131
a proposta elaborada pela Comissão Especial. Aprovado a maioria, com dois votos 132
contrários dos Conselheiros Joel Camilo Souza Carneiro e Maria Izabel Vieira de Almeida. 133
BAIXADA A RESOLUÇÃO NÚMERO NOVE BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 4.9 134
Protocolado nº. 23068.736977/2016-55 – Departamento de Zootecnia – Encaminha, 135
para homologação, nomes dos professores responsáveis pelos laboratórios do 136
Departamento de Zootecnia. Após ampla discussão, a Conselheira Maria Izabel Vieira de 137
Almeida, propôs a retirada de pauta do presente protocolado, tendo em vista a aprovação 138
da normatização de uso das Áreas Experimentais. Em votação. Aprovado por unanimidade 139
a retirada do ponto de pauta. BAIXADA A DECISÃO NÚMERO VINTE E UM BARRA DOIS 140
MIL E DEZESSEIS. 4.10 Protocolado nº. 23068.736155/2016-74 – Secretaria do CCAE – 141
Encaminha, para aprovação, proposta de atividades de recepção aos novos alunos que 142

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Terceira Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 28/06/2016 –  4

ingressarão no período 2016/2. O Conselheiro Henrique Machado Dias, Vice-Presidente, 143
com a palavra, fez a leitura da programação proposta pela Comissão Especial instituída 144
pela Resolução nº 005/2016-CD/CCAE/UFES. Em esclarecimento. Em discussão. Em 145
votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA A DECISÃO NÚMERO VINTE E DOIS 146
BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS.  5. PALAVRA LIVRE: Inscreveram-se os Conselheiros 147
Felipe Berbari Neto e Djeison Cesar Batista. 5.1 O Conselheiro Felipe Berbari Neto 148
questionou sobre o encaminhamento deste conselho aos recursos apresentados ao CEPE 149
e Conselho Universitário, contra a decisão de alocação das vagas docentes que trata à 150
resolução nº 17/2016-CEPE/UFES. O Conselheiro Giovanni de Oliveira Garcia propôs que 151
antes de apresentar recurso ao Ministério Público Federal poderia acionar a Ouvidoria da 152
UFES. O Presidente informou que tem viagem prevista para Vitória no dia 29/06/2016, e 153
que comparecerá no Departamento do Órgãos Colegiados para saber do andamento para 154
resposta ao recurso, e repassará a informação aos conselheiros. O Conselheiro Felipe 155
Berbari Neto sugeriu que na oportunidade seja solicitada uma audiência com a Ouvidoria. 156
5.2 O Conselheiro Djeison Cesar Batista informou que na última Sessão Extraordinária da 157
Câmara Central de Graduação, foi decidido que os cursos precisarão redefinir os Pesos e 158
Notas Mínimas para o ingresso nos cursos de graduação pelo SISU, a partir da nota no 159
ENEM, pois não bastava somente a UFES definir um peso e nota mínima igual para 160
redação para todos os cursos, a somatória dos pesos precisa ser igual, caso contrário, 161
haveria diferença entre o peso da redação entre os cursos. Sendo assim, os colegiados 162
dos cursos deverão redefinir os pesos, o qual, a somatória seja 15 pontos, sendo 4 pontos 163
destinados a redação e 11 pontos para serem divididos entre as demais áreas, havendo 164
assim, uma equivalência do peso da redação para todos os cursos da UFES, os novos 165
pesos e notas mínimas deverão ser apresentados na Câmara Local e posteriormente no 166
Conselho Departamental para aprovação. Encerrando-se os inscritos para a Palavra Livre, 167
o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou a Sessão encerrada. Nada mais 168
havendo a tratar, eu, Kézya Lourenço Barbosa, Secretária, lavrei a ata, constando de 171 169
(cento e setenta e uma) linhas, 04 (quatro) páginas e que, depois de lida e aprovada, será 170
pelos(as) Senhores(as) membros assinada. 171
Dirceu Pratissoli - 172
Henrique Machado Dias - 173
Carla Braga Martins - 174
Djeison Cesar Batista - 175
Fábio Luiz de Oliveira - 176
Felipe Berbari Neto - 177
Giovanni de Oliveira Garcia - 178
Graziela Batista Vidaurre Dambroz - 179
Henrique Jordem Venial -  180
Joel Camilo Souza Carneiro - 181
Leandro Fagundes Mançano - 182
Maria Izabel Vieira de Almeida - 183
Marshal Costa Leme - 184
Ralph Bonandi Barreiros - 185
Raquel Vieira de Carvalho - 186
Renato Ribeiro Passos -  187
Ulysses Rodrigues Vianna - 188
Yan Luiz Garcia - 189